
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-521 del 29/06/2016

Oggetto Direzione amministrativa. Convenzione INTERCENT-ER 
per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione, 
servizi  ausiliari  3  per  le  sedi  ARPAE Emilia-Romagna. 
Proroga dal 01/07/2016 al 31/08/2016

Proposta n. PDTD-2016-525 del 27/06/2016

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 29 (ventinove) giugno    2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione amministrativa.  Convenzione INTERCENT-ER per l'affidamento del 

servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi  ausiliari  3 per le  sedi  ARPAE Emilia-

Romagna. Proroga dal 01/07/2016 al 31/08/2016

VISTE:

– la  D.D.G.  n.  101 del  30/12/2015 recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente  e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2016”;

– la  D.D.G.  n.  102 del  30/12/2015 recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l'anno  2016 ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente  e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

– la D.D.G. n.  32  del 15/02/2016 recante: “Direzione Amministrativa. Programma dell'attività 

contrattuale nell'esercizio 2016 della Direzione Amministrativa.”

RICHIAMATA: 

- la determinazione n.  279 del 29/04/2013  avente ad oggetto “Convenzione INTERCENT-ER 

per  l'affidamento  del  servizio   di  pulizia,  sanificazione,  servizi  ausiliari  3.  Approvazione 

Ordinativi triennali di fornitura.

- la  determinazione  n.  287  del  08/04/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Convenzione  Intercent-ER  per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi 

ausiliari 3 per le sedi Arpae Emilia-Romagna. Proroga dal 01/05/2016 al 30/06/2016”

PREMESSO:

-    che  Arpae,  in  data  30/04/2013,  con Ordinativi di  fornitura  PGDG/2013/2011,  2012,  2015, 

2016,  2017,  2020,  2021,  2022,  2023,  2024,  2025  e  2026  del  30/04/2013  ha  aderito  alla 

Convenzione  per  la  prestazione  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione  e servizi  ausiliari  3 

stipulata il  19/12/2011 tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e  il CNS-Consorzio Nazionale 

Servizi  soc.coop.  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  raggruppamento 

Temporaneo  costituito  con  la  mandante  C.I.C.L.A.T.  Consorzio  Italiano  Cooperative 

Lavoratori Ausiliari traffico soc. coop.;

-     che i suddetti Ordinativi di fornitura di durata triennale sono stati prorogati fino al 30/06/2016;

CONSIDERATO:



- che in data 24/05/2016 è stata stipulata la Convenzione “Servizio di pulizia e sanificazione e 

servizi  ausiliari/complementari  4” tra  l'Agenzia  Regionale  Intercent-ER e  Consorzio  Nazionale 

Servizi (C.N.S.) Soc. Coop., (in qualità di mandataria del RTI cosituito con il mandante Consorzio 

Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico (C.I.C.L.A.T.) Soc. Coop.);

- che con nota PGDG/2016/3664 del 31/05/2016 è stata inviata al C.N.S. la richiesta preliminare di 

fornitura per tutte le sedi Arpae indicate nell'elenco  allegato sub A) alla presente determinazione 

che costituisce parte integrante e sostanziale;

-  che è in corso, da parte del Fornitore, la predisposizione dei verbali tecnici per la definizione 

puntuale dei servizi  presso ciascuna sede;

- che sussiste la necessità di garantire il servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per  le 

sedi di Arpae Emilia-Romagna, senza soluzione di continuità, nelle more della predisposizione 

degli  atti  necessari  per  aderire  alla  Convenzione  Intercent-ER  sopra  richiamata  e  pertanto  di 

procedere ad una ulteriore  proroga del  contratto per  un  periodo  di  mesi  2   a  decorrere  dal 

01/07/2016 e fino al 31/08/2016;

-  che  con  nota  prot.  PGDG/2016/4017  del  15/06/2016 è  stato  richiesto  al  CNS-Consorzio 

Nazionale  Servizi  soc.coop.   la  disponibilità  a  prorogare  il  servizio  alle  medesime  condizioni 

economiche e contrattuali in essere;

-  che  CNS-Consorzio  Nazionale  Servizi  soc.coop.  in  data  22/06/2016  con  nota  Prot. 

16/MI/15346/P/WPA/PBE, via  pec, ha comunicato la propria disponibilità alla continuazione del 

servizio in essere sino al 31/08/2016;

- che la proroga di due mesi comporterà una spesa complessiva stimata di:

•Euro 77.000,00  (Iva  esclusa)  per  servizi  di  pulizia  e  sanificazione  degli  uffici   e  dei 

laboratori; 

•Euro 57.000,00 (Iva esclusa) per il lavaggio di provette e vetreria di laboratorio;

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 2 a far data dal 01/07/2016 

e  fino  al  31/08/2016,  nelle  more  della  predisposizione  degli  atti  di  gara  per  aderire  alla 

Convenzione  Intercent-ER  “Servizio  Servizio  di  pulizia  e  sanificazione   e  servizi 

ausiliari/complementari 4” del 24/05/2016, degli  Ordinativi di fornitura PGDG/2013/2011, 2012, 

2015,  2016,  2017,  2020,  2021,  2022,  2023,  2024,  2025 e  2026 del  30/04/2013   con  CNS - 

Consorzio Nazionale Servizi soc.coop..

ATTESTATA:



- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la  Dott.ssa  Elena  Bortolotti , Responsabile Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

-  del   parere  di   regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile Area Bilancio e Controllo   

Economico;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi sopra riportati,  nelle more della predisposizione di tutti gli atti 

necessari per aderire alla Convenzione Intercent-ER per “Servizio di pulizia e sanificazione 

e  servizi  ausiliari/complementari  4”  del  24/05/2016,  alla   proroga  degli  Ordinativi di 

fornitura n. PGDG/2013/2011, 2012, 2015, 2016, 2017, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 e 

2026 del 30/04/2013 relativi alla prestazione del servizio di pulizia e  sanificazione degli uffici 

e dei laboratori e al servizio di lavaggio provette e vetreria di laboratorio  per le sedi di Arpae 

Emilia-Romagna, per un periodo di mesi 2 dal 01/07/2016 al 31/08/2016;

2) di  dare  atto  che  i  costi complessivi  derivanti  dal  presente  provvedimento,  stimati  in  € 

163.480,00 (Iva Inclusa) di cui Euro  93.940,00  (Iva Inclusa) aventi natura di  “servizi di 

pulizia” ed Euro 69.540,00 (Iva Inclusa) aventi natura di “servizi lavaggio vetreria”,  sono a 

carico dell’esercizio 2016, sono compresi  nel   budget  annuale  con riferimento ai centri di 

responsabilità  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,   Direzione  Tecnica,  Servizio 

IdroMeteoClima, Sezione di Bologna,  Sezione di Reggio Emilia, Sezione di Rimini, Sezione 

di  Forlì-Cesena,  Sezione di Modena,  Sezione di  Ravenna,  Sezione di Parma,  Sezione di 

Piacenza e Sezione di Ferrara che provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

Il Direttore Amministrativo  

           (Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)
             



SERVIZI DI PULIZIA SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 4

Elenco immobili 

MQ uffici SEDI ARPA  REFERENTI

DIREZIONE GENERALE 

2472,19 Via Po n. 5- Bologna

DIREZIONE TECNICA

944,06 Largo Caduti del Lavoro n. 6- Bologna

233,95 Via Begarelli n. 13- Modena

SIMC

205,70 S. Pietro Capo Fiume- Bologna

468,00 Via Garibaldi – Parma

75,00 Base di Gattatico – Reggio Emilia

BOLOGNA

6168,42 Via Rocchi 19- Bologna

139,36 Via Berzantina n. 30/10- Castel di Casio

91,65 Via Ranzani n. 7/39- Casalecchio di Reno

315,00 Piazzale Giovanni delle Bande Nere, 11- Imola

Anna Iaquinta
Tel. 051/6223815
E-mail: aiaquinta@arpa.emr.it 

Olivia Casanova
Tel. 051/5281208
E-mail: ocasanova@arpa.emr.it  
Roberta Portaccio
Tel. 051/5281240
E-mail: rportaccio@arpa.emr.it

Olivia Casanova
Tel. 051/5281208
E-mail: ocasanova@arpa.emr.it  
Roberta Portaccio
Tel. 051/5281240
E-mail: rportaccio@arpa.emr.it

Daniela Ranieri
Tel. 051/6497507
e-mail:dranieri@arpa.emr.it
Valeria Sacchetti
Tel. 051/69081
e-mail:  vsacchetti@arpa.emr.it

Daniela Ranieri
Tel. 051/6497507
E-mail: dranieri@arpa.emr.it 
Domenico D'Apice
Tel. 0521/274362
E-mail: ddapice@arpa.emr.it 

Daniela Ranieri
Tel. 051/6497507
E-mail: dranieri@arpa.emr.it
Simone Righi
Tel. 051/6497609
e-mail: srighi@arpa.emr.it

Nadia Maccaferri
Tel.051/396285
E-mail: nmaccaferri@arpa.emr.it

Nadia Maccaferri
Tel.051/396285
E-mail: nmaccaferri@arpa.emr.it

Nadia Maccaferri
Tel.051/396285
E-mail: nmaccaferri@arpa.emr.it

Nadia Maccaferri
Tel.051/396285
E-mail: nmaccaferri@arpa.emr.it



180,23 Via Fariselli n. 5 - San Giorgio di Piano

MODENA

1.752,22 Via Fontanelli, 23 -Modena

360,00 Via Cattani Sud, 61 – Carpi

282,00 Via Vittorio Veneto 7-9 -Maranello

120,92 Via Giardini, 34 -Pavullo nel Frignano

650,00 Via Giardini 474/c- Modena

FERRARA

975,00 Via Bologna, 534- Centro direzionale- Ferrara

1.199,96 Via Bologna, 534- Laboratori- Ferrara

PIACENZA

3.445,00 Via XXI Aprile, 48- Piacenza

3.445,00 Via XXI Aprile, 48- Piacenza

Nadia Maccaferri
Tel.051/396285
E-mail: nmaccaferri@arpa.emr.it

Rossana Sabeni
Tel. 059/433603
E-mail: rsabeni@arpa.emr.it

Rossana Sabeni
Tel. 059/433603
E-mail: rsabeni@arpa.emr.it

Rossana Sabeni
Tel. 059/433603
E-mail: rsabeni@arpa.emr.it

Rossana Sabeni
Tel. 059/433603
E-mail: rsabeni@arpa.emr.it

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI 
CONCESSIONI DI MODENA

Roberta Cavicchioli,  
tel. 059/209503,
E-mail: rcavicchioli@arpa.emr.it

Lisa Recca
Tel. 0532/234804
E-mail: lrecca@arpa.emr.it 

Lisa Recca
Tel. 0532/234804
E-mail: lrecca@arpa.emr.it 

Remo Maggi
Tel. 0523/489670
E-mail: rmaggi@arpa.emr.it 
Oscar Boiocchi
Tel. 0523/489669
E-mail: oboiocchi@arpa.emr.it

Remo Maggi
Tel. 0523/489670
E-mail: rmaggi@arpa.emr.it 
Oscar Boiocchi
Tel. 0523/489669
E-mail: oboiocchi@arpa.emr.it



85,70 Via Pascoli, 4- Castel S. Giovanni

130,45 Via S. Rocco, 39- Fiorenzuola d'Arda

PARMA

1.304,00 Via Spalato 4- Parma

1.683,00 Viale Bottego 9- Parma

FORLI'-CESENA

2864,54 Via Salinatore, 20- Parma

330,00 Via Moretti 43- Cesena

REGGIO EMILIA

3.252,68 Via  Amendola 2- Reggio Emilia

254,13 Via della Costituzione 11 B- Novellare

RAVENNA

3.510,00 Via Alberoni, 17/19- Ravenna

270,80 Viale Stradone, 32- Faenza

RIMINI

Remo Maggi
Tel. 0523/489670
E-mail: rmaggi@arpa.emr.it 
Oscar Boiocchi
Tel. 0523/489669
E-mail: oboiocchi@arpa.emr.it

Remo Maggi
Tel. 0523/489670
E-mail: rmaggi@arpa.emr.it 
Oscar Boiocchi
Tel. 0523/489669
E-mail: oboiocchi@arpa.emr.it

Alessandra Boschesi
Tel. 0521/976191
E-mail:aboschesi@arpae.it

Alessandra Boschesi
Tel. 0521/976191
E-mail:aboschesi@arpae.it

Loretta Poggi
Tel. 0543/451414
E-mail: lpoggi@arpa.emr.it

Loretta Poggi
Tel. 0543/451414
E-mail: lpoggi@arpa.emr.it

Andrea Gobbi
Tel. 0522/336044
E-mail: agobbi@arpa.emr.it

Andrea Gobbi
Tel. 0522/336044
E-mail: agobbi@arpa.emr.it

Piera Ravaglia
Tel. 0544/210614
E-mail: pravaglia@arpa.emr.it
Claudia Spada
Tel. 0544/210664
E-mail: cspada@arpa.emr.it

Piera Ravaglia
Tel. 0544/210614
E-mail: pravaglia@arpa.emr.it
Claudia Spada
Tel. 0544/210664
E-mail: cspada@arpa.emr.it



3.733,77 Via Settembrini 17/d- Rimini
Cristiano Paci
Tel. 0541/319259
E-mail: cpaci@arpa.emr.it



N. Proposta:   PDTD-2016-525   del    27/06/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  amministrativa.  Convenzione  INTERCENT-ER  per 
l'affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3 
per  le  sedi  ARPAE  Emilia-Romagna.  Proroga  dal  01/07/2016  al 
31/08/2016

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


